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Alendronato: 70 mg/semana o 10 mg/dia, vo

Risedronato: 35 mg/semana o 75 mg/diax2 dias
consecutivos/mes o 5 mg/dia, vo.

Ibandronato: 150 mg/mes, vo o 3 mg/3 meses, iv.

Pamidronato. 60 mg/6 meses, v (no aprobada indicacion
de osteoporosis).

Acido zoledrénico: 5 mg/afio, iv.

=De eleccion orales

=Precauciones de toma

=IV muy lentos y diluidos (nefrotoxicidad)

=Revision bucodental previa (OsteoNecrosis de Maxilar)
=Si salud bucodental no segura,

preferir v.o. y de vida media corta: Alen- o Risedronato
=Si FG<30 mL/min: reducir dosis 50%. Si FG<15 mL/min:
contraindicados.

=Ciclos totales de 3-5 afios en los orales y 3 afios en los
iv. Podrian convenir subciclos de no mas de 1-2 afios y
descansos (remodelado 6seo)





